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Надмірне використання при-
родних ресурсів, забруднення ос-
нов них життєзабезпечувальних 
еко логічних систем і виснаження 
їх відновлювальних можливостей, 
зниження якості сільськогосподар-
ських угідь, критичне скорочення 
площі лісів, надмірна зарегульо-
ваність річкової мережі, наслідки 
Чорнобильської катастрофи, – все 
це призвело до масштабних де-
структивних процесів в оточую-
чому середовищі, що становлять 
реальну загрозу національній без-
пеці держави у багатьох сферах. 

Без перебільшення можна ска-
зати, що конкурентоспроможність 
національної продукції на міжна-
родних ринках усе ще зберігається 
значною мірою за рахунок надмір-
ного навантаження на природно-
ландшафтні системи. Очевидно, 
що ми розтрачуємо при родні ре-
сурси, що належать прийдешнім 
поколінням.

Навряд чи можна очікувати 
зміни ситуації на краще в еколо-
гічній сфері за умов гальмування 
інноваційної політики та перева-

жання в національній економіці 
застарілих ресурсо- та енергоєм-
них виробництв третього техно-
логічного укладу, примітивного 
сільськогосподарського виробни-
цтва, недосконалості природоза-
хисного законодавства й низької 
екологічної культури в суспільстві 
та в державі загалом.  

Екологічні проблеми – це не 
суто український феномен. На сьо-
годні ці проблеми стали предме-
том міжнародної політики й увага 
міжнародної спільноти до них із 
часом тільки зростає. Разом з тим, 
на наш погляд, в Україні екологіч-
на ситуація – одна з найкритичні-
ших, принаймні в Європі. 

При збереженні існуючих тен-
денцій природокористування та 
роз витку економіки вже в недале-
кій перспективі Україна може без-
поворотно втратити природно-
ресурсний потенціал сталого роз-
виту у більшості регіонів. Най-
ближ чим часом негативні регіо-
нальні гідрогеологічні процеси на 
Калуському, Стеб ни ківському та 
Солотвинському солевидобувних 

Передмова
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рудниках Івано-Фран ків ської, Львів-
ської та Закар патської областей 
можуть перерости в екологічну 
катастрофу трансграничних масш-
табів.

Україна як молода держава має 
багато невідкладних справ, однак 
до найневідкладніших з них слід 
віднести справи з вирішення еко-
логічних проблем.

Україна розташована в центрі 
Європи і є однією з найбільших 
європейських країн із найпотуж-
нішими людськими, природними 
й сировинними ресурсами, від-
творення та невиснажливе вико-
ристання яких – одна з передумов 
сталого економічного розвитку 
країни. 

Територія України становить 
5,7 % європейської та 0,44 % 
світової, її загальна площа – 
603 700 км2. Загальна довжина 
кордонів – 6992 км, у т. ч. сухо-

путних – 5637 км, морської ділян-
ки – 1355 км (по Чорному морю – 
1056,5; Азовському – 249,5; Кер-
чен ській протоці – 49 км). 

Територія України охоплює 
лісо ву, лісо-степову, степову і 
прим о р ську клімато-географічні 
зо ни, що визначає багате видове 
роз маїття фауни і флори. 

Одним із найцінніших при-
родних багатств України є чорно-
земи. Вони складають майже 8,9 % 
їхнього світового запасу. Розорані 
землі в Україні сягають близько 

85 % площі степів і 
лісостепів. Посівні 
площі займають 
33,5 млн га. 

Важливе значен-
ня для країни має лі-
совий фонд, загаль-
на площа якого сягає 
10,8 млн га. Склад 
насаджень відрізняє-
ться великою різно-
манітністю лісових 

1. Багатство природно-сировинних ресурсів України

Рис. 1. Ліс у Прикарпатті
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порід, що дає мож-
ливість майже пов-
ністю забезпечувати 
власними лісосиро-
винними ресурсами 
деревообробну га-
лузь (рис. 1).

Дуже багатий ро-
слинний світ України, 
що представлений 
близько 30 тисячами 
видів рослин, з яких 
понад 541 вид занесено до Червоної 
книги. Природна рослинність має 
19 млн га (близько однієї третини 
території країни). Найбільш енде-
мічні, рідкісні та зникаючі види є в 
Кримських горах і Карпатах, де зо-
середжена майже половина всіх ен-
демічних і близько 30 % усіх рід-
кісних та зникаючих видів. Тва-
ринний світ відрізняється розмаї-
тим видовим складом і нараховує 
майже 45 тис. видів тварин. Від-
носно багатими є фауністичні ре-
сурси Азовського та Чорного морів, 
річок, озер і штучних водойм. 

З метою збереження біорозмаїт-
тя в Україні створено 18 національ-
них природних парків загальнодер-
жавного значення, 4 біосферних 
заповідники, 17 природних запо-
відників, численні дендропарки, є 
багато пам’яток садово-паркового 
мистецтва. Загалом природоохорон-
ні території складають понад 4 % 

території держави, що вимагає їх 
подальшого розвитку до екологіч-
ного оптимуму (8–10 %).

Україна багата на водні ресур-
си, що досі забезпечують усі сфе-
ри життя і господарської діяль-
ності людини, визначають мож-
ливості розвитку промисловості 
й сільського господарства, розмі-
щення населених пунктів, органі-
зації відпочинку й оздоровлення 
людей. Водні об’єкти з урахуван-
ням прилеглих до них територій 
мають також значну рекреаційну, 
оздоровчу та естетичну цінність, 
є цінним елементом природного 
ландшафту та середовищем для 
розвитку іхтіофауни, що забезпе-
чує потреби суспільства в харчо-
вих продуктах (рис. 2).

В Україні налічується 63119 рі-
чок, загальна довжина яких ста-
новить 206,4 тис. км, з них 90 % 
припадає на малі річки. До ка-

Рис. 2. Узбережжя Чорного моря поблизу мису Сарич
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тегорії великих річок відносять-
ся Дніпро, Сіверський Донець і 
Південний Буг. Коефіцієнти гус-
тоти річкової мережі найбільших 
значень досягають у Карпатах, 
коливаючись від 0,94 (басейн 
Пруту) до 2,5 км/км2 (басейн 
Білого Черемошу).

Річки України належать до ба-
сейнів трьох морів: Чорного, Азов-
 ського та Балтійського. На Азово-
Чорноморський басейн при падає 
98 % території України. Водо-
збірний басейн Чорного й Азов-
ського морів охоплює територію 
2,4 млн км2. Частка території Ук-
раїни у площі Азово-Чорномор-
ського водозбірного ба сейну ста-
новить 23 % і включає водозбірні 
басейни Дунаю, Дніп ра, Дністра, 
Південного Бугу, Сі верського Дін-
ця (басейн Дону), ма лих річок Пів-
нічного Приазов’я, Криму, пів ніч-
но-захід ного При чор  но мо р’я. 

Внутрішні води Чорного та 
Азовського морів складають 
10881 км2, територіальні води 
України становлять 29454 км2, а 
площа шельфу до глибини 200 м – 
55750 км2, що становить 57 % усьо-
го Чорноморського шельфу. У меж-
ах України розташовано 14 мор-
ських лиманів і естуаріїв загальною 
площею 1952 км2, 8 заток – відпо-

відно 1770 км2, близько 20 примор-
ських водно-болотних угідь – 
6,35 тис. км2. 

Україна має потужну мі не-
рально-сировинну базу. За када-
стровим обліком в Україні налі-
чується понад 11,3 тис. родовищ, 
117 видів корисних копалин і 
майже 8700 їх виявів. Одними 
з найбільших є запаси вугілля, 
залізних, марганцевих,  титано-
цирконієвих і уранових  руд, а 
також графіту, каоліну, калійних 
солей, сірки, вогнетривких глин, 
облицювального каменю. Частка 
їх в Україні є значимою у світово-
му вимірі. Щорічно з надр землі 
добувається близько 80 млн тонн 
вугілля, понад 20 млрд м³ газу, 
понад 130 млн тонн руди. 

Проте масштабне викорис-
тання енерго- та ресурсоємних 
технологій у II половині ХХ ст. і 
виснажливе природокористуван-
ня призвели до значного екологіч-
ного навантаження на всі екосис-
теми,  забруднення оточуючого 
середовища, що навіть при зни-
женні техногенного навантаження 
у роки незалежності стало причи-
ною масштабних деструктивних 
процесів, й викликало загрозу для 
здоров’я людини та розвитку сус-
пільства. 
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Незважаючи на скорочення з 
1990 р. виробництва, погіршуєть-
ся екологічний стан поверхневих 
і підземних джерел водопостачан-
ня, внаслідок чого до 80 % проб 
за одним і більше показниками не 
відповідають вимогам державних 
стандартів. Обсяги скидів недо-
статньо очищених вод останніми 
роками мають тенденцію до збіль-
шення, що погіршує екологічний 
стан поверхневих водойм, ресур-
си яких формують до 78 % питно-
господарчого водопостачання.

Значний розвиток у структурі 
економіки водоємних галузей (гір-
ничодобувної, хімічної, металур-
гійної, зрошувального землероб-
ства тощо) був пов’язаний з необ-
хідністю будівництва численних 
водосховищ і ставків (6 ве ликих 
водосховищ р. Дніпро, до 28,5 тис. 
середніх і малих водосховищ, став-
ків), що призвело до втрати при-
родного дренажу земель на 80–
85 % протяжності річкової мережі.

Техногенне збільшення водно-
екологічних навантажень обумо-

2. Еколого-ресурсні та еколого-техногенні загрози
національній безпеці України

Рис. 3. Вплив небезпечних геологічних процесів 
на газотранспортну систему України

2.1. Гідрогеологічні загрози
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ви ло розвиток регіонального під-
топ лення земель (з 1980-их років) 
у Причорноморському, Придніп-
ров ському регіонах, АР Крим, 
площа якого зараз сягає 2,0–
2,5 млн га, має стабільний вияв 
на 30 % території держави. За на-
явними оцінками регіональний 
розвиток підтоплення негативно 
впливає на інженерно-технічну 
безпеку стратегічно важливих ін-
женерних систем – нафтогазопро-
води, міжнародні транспортні ко-
ридори, залізницю – на 10–30 % 
їх загальної протяжності (рис. 3, 
рис. 4). 

Техногенне погіршення річ-
кової системи (в 2,5–3 рази вище 
екологічних меж) і регіональне 
підтоплення земель в умовах зрос-
таючого впливу глобальних змін 
клімату (потепління, підвищені 
опади) значною мірою збільшили 
за останнє десятиріч-
чя кількість повеней 
і паводків, передусім 
у Карпатському регі-
оні (1998, 2001, 2008, 
2010 рр.) Пов’язані з 
ними збитки пере-
вищують десятки 
мільярдів гривень і 
суттєво впливають 
як на безпеку жит-
тєдіяльності, так і 
перспективи сталого 

соціально-економічного розвитку 
більшості регіонів України.

Принципово новою еколого-
техногенною загрозою є підвищен-
ня рівня Азовського і Чорного мо-
рів, що призводить до ускладнення 
експлуатації існуючих портових 
комплексів, підтоплення прибереж-
но-морських територій, активізації 
небезпечних геологічних процесів 
(зсувних, абразійних тощо). Ви-
магає науково обґрунтованих оці-
нок вплив підтоплення земель, 
гірничо-видобувних районів і про-
мислово-міських агломерацій га 
зниження інженерно-сейсмогеоло-
гіч ної стійкості житлових і про мис-
лових будівель, нафтогазопроводів, 
залізниці, мостів та інших важ ли-
вих об’єктів.

Провідні процеси погіршення 
еколого-техногенних умов функ-
ціонування міст і селищ пов’язані 

Рис. 5. Зсув на схилі стримкістю 5о на підтоплених 
лесових грунтах (м. Куп’янськ, Харківської обл.)
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із зростанням втрат води з інже-
нерних мереж (до 40–50 % і біль-
ше), що за останні 30 років при-
звело до подвоєння площ підто-

плення житлових і 
про мислових об’єктів 
та погіршення тех-
ніко-економічних по-
казників житлово-ко-
мунального комплек-
су, збільшило число 
зсувних, просадкових 
та інших руйнівних 
деформацій (рис. 5, 6, 
табл. 1). 

Втрати води в 
місь ких інженерних 

мережах є однією з причин зрос-
тання тарифів на водокористу-
вання.

Рис. 6. Вантажівка провалилася у семиметрову яму, 
що утворилася після дощів (м. Дніпропетровськ)

2.2. Забруднення атмосферного повітря

Останніми роками в Україні в 
атмосферне повітря щорічно ви-
кидається понад 6 млн тонн шкід-
ливих речовин та вуглекислого 
газу. Щільність викидів від стаці-
онарних та пересувних джерел за-
бруднення у розрахунку на 1 км2 
території країни склало 10,7 тонн 
шкідливих речовин, а на душу на-
селення – 140,2 кг.

Понад 61 % забруднюваль-
них речовин, що потрапляють 
у повітря, припадає на стаціо-
нарні джерела забруднення про-
мислових підприємств, від яких 
в атмосферу тільки у 2009 році 

надійшло 3,9 млн тонн. Серед 
них: діоксину та інших сполук 
сірки – 1,2 млн тонн, оксиду вуг-
лецю – 0,9 млн тонн, метану – 
0,8 млн тонн, речовин у вигляді 
суспендованих твердих части-
нок – 0,5 млн тонн (рис. 7).

Спад виробництва не завжди су-
проводжувався відповідним змен-
шенням шкідливих викидів у на-
вколишнє середовище. Так, у 2009 
році обсяги промислового вироб-
ництва під впливом світової фі-
нансово-економічної кризи скоро-
тились на 21,9 %, у тому числі: 
добувна галузь – на 10,7 %,  пере-
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робна – на 26,6 %, хімічна та на-
фтохімічна – на 23,2%. Обсяг ви-
кидів шкідливих речовин при цьо-
му скоротився лише на 13 %. 

Окрім викидів промислових 
об’єктів найбільш суттєвим за-
бруднювачем повітря є автомо-
білі. З кожним роком кількість 
автотранспорту зростає і відпо-
відно збільшується концентрація 
забруднювальних речовин у пові-
трі (рис. 8).

Слід зазначити, що збільшен-
ня автотранспортних засобів 
на дорогах країни обумовило 
зростання до 50–70 % внеску 
відпрацьованих газів у забруд-

нення атмосферного повітря ве-
ликих міст України. Тільки у 
2009 році викиди автомобільного 
транспорту в атмосферу склали 
2,3 млн тонн шкідливих речовин, 
з них 1,7 млн тонн забруднюючих 
речовин викинуто ав томобілями, 
що знаходяться у приватній влас-
ності населення. 

До регіонів, що значно переви-
щують середній рівень за показ-
ником щільності викидів шкідли-
вих речовин у повітря з розрахун-
ку на 1 км2 території, відносяться 
Донецька, Дніпропетровська, Лу-
ганська, Івано-Франківська та 
Київ   ська області (рис. 9). Так, ли-
ше у Донецькій обл. у 2009 р. у 
повітря надійшло 1,5 млн тонн 
(57,1 тонн на 1 км2) шкідливих ре-
човин від стаціонарних та пере-
сувних джерел забруднення.

Забруднення атмосферного по-
вітря суттєво погіршує екологічну 
безпеку приземної атмосфери у 
містах і селищах, формує геохіміч-
не забруднення  ландшафтів, нега-
тивно впливає на стан здоров’я 
на селення. 

Рис. 7. Забруднення атмосферного 
повітря викидами промислових об’єктів

Рис. 8. Динаміка викидів шкідливих 
речовин від автотранспорту, млн т
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Динаміка розвитку процесу підтоплення міст, селищ,  

№ 
з/п Назва регіону

Підтоплено у 1982 році 
(дані обстеження)

міст та селищ сіл
загальна площа 

підтоплення земель, 
тис. га

1. АР Крим 11 151 110,8
2. Вінницька обл. 4 175 30,2
3. Волинська обл. 1 ВВ* 0,02
4. Дніпропетровська обл. 30 124 104,3
5. Донецька обл. 10 95 35
6. Житомирська обл. 1 ВВ 0,2
7. Закарпатська обл. ВВ ВВ ВВ
8. Запорізька обл. 13 196 72,9
9. Івано-Франківська обл. ВВ ВВ ВВ
10. Київська обл. 5 18 21,1
11. Кіровоградська обл. 5 8 1,0
12. Луганська обл. 38 113 48,1
13. Львівська обл. 1 8 15,2
14. Миколаївська обл. 8 126 73,5
15. Одеська обл. 35 127 136,9
16. Полтавська обл. 13 292 81,4
17. Рівненська обл. ВВ ВВ 0,3
18. Сумська обл. 9 13 39,7
19. Тернопільська обл. ВВ ВВ ВВ
19. Тернопільська обл. ВВ ВВ ВВ
20. Харківська обл. 17 213 77
21. Херсонська обл. 15 111 62,2
22. Хмельницька обл. 12 ВВ 1,7
23. Черкаська обл. 4 47 35,4
24. Чернігівська обл. 14 24 2,6
25. Чернівецька обл. 8 ВВ 43,2

Всього: 254 1841 992,7

*ВВ – відомості відсутні
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Таблиця 1
сільських населених пунктів на території України

Регіональний вплив підтоплення 
у 1999-2008 роках 

(Держгеослужба, картографічні оцінки)

Відношення показників 
1999-2008 рр. до показників 

1982 р., разів

міст та селищ сіл
загальна площа 

підтоплення земель, 
тис. га

міст 
та селищ

площ регіонального 
прояву підтоплення 

земель

12 153 442,5 1,09 4,0
10 122 89,5 2,5 2,96
11 36 12910,0 11,0 ВВ
43 226 728,5 1,43 7,00
42 41 303,5 4,20 8,67
55 ВВ 1975,9 55,00 ВВ
27 32 302,4 ВВ ВВ
24 32 319,3 1,84 4,37
ВВ ВВ 0,78 ВВ ВВ
23 5 810,7 4,60 ВВ
11 ВВ 14,2 2,20 14,2
34 60 16,4 0,89 0,34
17 119 21,7 17,00 1,43
10 80 1282,0 1,25 17,5
40 374 1352,0 1,14 9,90
22 ВВ 851,3 1,69 10,45
19 17 1279,2 ВВ ВВ
20 ВВ 42,3 2,22 1,06
10 80 ВВ ВВ ВВ
10 80 ВВ ВВ ВВ
32 158 301,9 1,88 3,92
19 85 1045,4 1,26 16,85
19 1 ВВ 1,58 ВВ
8 10 8,0 2,00 0,22
18 ВВ 41,6 1,28 16,0
11 ВВ 442,6 1,37 ВВ

537 1631 2,11


